estrada que liga as cidades de Balsas, polo Regional, a ela, o que aumenta a insegurança da
cidade de Alto Parnaíba, e que necessita de efetivo de polícia judiciária compatível com a sua
população. Não se mostra razoável, tampouco proporcional, que um Município com,
aproximadamente 12.000 (doze mil) habitantes, tenha sua segurança reduzida a um escrivão ‘ad
hoc’e um investigador de polícia, o que existe é uma escolha drástica e que requerer uma
imposição de sofrimento da população de Alto Parnaíba ou de quem transita por ali e tem que
suportar a omissão, falhas e serviços ineficientes da Polícia Civil daquele município, já tão